国务院办公厅关于加强地沟油整治和餐厨废弃物管理的意见

2010-07-19

国办发〔2010〕36 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

按照国务院的统一部署，各地区、各有关部门正在深入开展食品安全整顿工作，并取得

阶段性成效。但食品安全领域仍存在一些突出问题。一些地方出现用餐厨废弃物提炼的所谓

“地沟油”，经非法渠道回流到餐桌，带来严重食品安全隐患，群众对此反映强烈，引起社

会广泛关注。为有效解决“地沟油”回流餐桌问题，切实保障食品安全和人民群众身体健康，

经国务院同意，现就加强“地沟油”整治和餐厨废弃物管理提出以下意见：

一、开展“地沟油”专项整治

（一）严厉打击非法生产销售“地沟油”行为。各地区、各有关部门要将“地沟油”整

治作为食品安全整顿的重要内容，以城乡结合部和城市近郊区为重点，仔细排查和清理非法

生产“地沟油”的黑窝点，摸清“地沟油”原料来源和销售渠道，对发现的问题追查到底，

对黑窝点一律取缔，严厉打击有关违法犯罪行为。要以集贸市场、批发市场等场所为重点，

严肃查处经营假冒伪劣和来源不明食用油的行为。

（二）严防“地沟油”流入食品生产经营单位。以城市（镇）、矿区、旅游景区等餐饮

业集中地为重点地区，以食品生产小作坊、小餐馆、餐饮摊点、火锅店和学校食堂、企事业

单位食堂、工地食堂等集体食堂为主要对象，加强对食用油购货记录和票证检查，依法查处

从非法渠道购进食用油和使用“地沟油”加工食品的行为。对使用“地沟油”的食品生产经

营单位依法责令停产停业整顿，直至吊销许可证；涉嫌犯罪的依法移送司法机关，追究刑事

责任。

二、加强餐厨废弃物管理

（一）规范餐厨废弃物处置。各地要制定和完善餐厨废弃物管理办法，要求餐厨废弃物

产生单位建立餐厨废弃物处置管理制度，将餐厨废弃物分类放置，做到日产日清；以集体食

堂和大中型餐饮单位为重点，推行安装油水隔离池、油水分离器等设施；严禁乱倒乱堆餐厨

废弃物，禁止将餐厨废弃物直接排入公共水域或倒入公共厕所和生活垃圾收集设施；禁止将

餐厨废弃物交给未经相关部门许可或备案的餐厨废弃物收运、处置单位或个人处理。不得用

未经无害化处理的餐厨废弃物喂养畜禽。

（二）加强餐厨废弃物收运管理。餐厨废弃物收运单位应当具备相应资格并获得相关许

可或备案。餐厨废弃物应当实行密闭化运输，运输设备和容器应当具有餐厨废弃物标识，整

洁完好，运输中不得泄漏、撒落。

（三）建立餐厨废弃物管理台账制度。餐厨废弃物产生、收运、处置单位要建立台账，

详细记录餐厨废弃物的种类、数量、去向、用途等情况，定期向监管部门报告。各地要创造

条件建立餐厨废弃物产生、收运、处置通用的信息平台，对餐厨废弃物管理各环节进行有效

监控。

（四）严肃查处有关违法违规行为。加大查处和收缴非法收运餐厨废弃物运输工具的力

度，严厉打击非法收运餐厨废弃物的行为；对违法销售或处置餐厨废弃物的餐饮服务单位要

依法予以处罚；对机关和企事业单位、学校、医院等内部集体食堂（餐厅）不按照规定处置

餐厨废弃物的，除进行处罚外，还要追究食堂（餐厅）所属单位负责人的责任。

三、推进餐厨废弃物资源化利用和无害化处理

要通过开展试点，探索适宜的餐厨废弃物资源化利用和无害化处理技术工艺路线及管理

模式，提高餐厨废弃物资源化利用和无害化处理水平。发展改革委、住房城乡建设部、财政

部要会同工业和信息化部、环境保护部、农业部、商务部等部门尽快确定餐厨废弃物资源化

利用和无害化处理试点城市，制定试点管理办法，对试点工作及早作出安排；要加强对试点

城市的指导，及时总结试点经验，在全国示范推广。要研究完善相关政策和措施，支持餐厨

废弃物资源化利用和无害化处理项目建设，积极扶持相关企业发展，引导社会力量参与餐厨

废弃物资源化利用和无害化处理。做好技术研发、资源化产品安全性评估等工作，加快建立

相应的政策、法规、标准和监管体系，促进餐厨废弃物资源化利用和无害化处理产业发展。

各试点城市要高度重视，加强领导，制定切实可行办法，完善相关配套政策措施，认真做好

试点工作。其他地区也应结合本地实际，借鉴相关经验，积极推进餐厨废弃物资源化利用和

无害化处理工作。

四、明确分工、落实责任

（一）强化食品生产经营单位的主体责任。食品生产经营单位要强化食品安全责任主体

意识，坚持诚信守法经营，切实履行社会责任。要严格执行生产卫生标准和操作规范，建立

健全并严格落实进货查验、索证索票和全程追溯制度，加强对食品原料的检验检测，发现问

题立即处理并向监管部门报告。

（二）建立市（县）长负责制。城市是餐厨废弃物的主要产生地，城市周边是餐厨废弃

物收运和“地沟油”提炼的主要集散地。加强餐厨废弃物管理是城市综合管理和公共服务的

重要组成部分。各地区特别是各城市要建立“地沟油”整治和餐厨废弃物管理工作市（县）

长负责制，加强统一领导和组织协调，结合实际进一步制定具体整治方案，明确工作目标和

任务分工，及时研究、协调解决工作中遇到的问题和困难，统筹抓好各项措施落实。各省（区、

市）人民政府要加强对本地区“地沟油”整治和餐厨废弃物管理工作的督促指导。

（三）落实部门监管责任。各有关部门要按照部门职责和食品安全整顿任务分工，认真

安排和做好有关工作。商务部门要加强餐饮业行业管理，引导餐饮企业诚信经营。质检部门

要加强对食品生产加工环节的监管，严厉打击食品生产单位使用“地沟油”加工食品的违法

行为。工商部门要加强对流通环节经营食用油的监督，严厉打击经营“地沟油”和非正规来

源食用油的行为。食品药品监管部门要加强对餐饮服务单位的监管，监督餐饮服务单位建立

并执行食品原料采购查验和索证索票制度，严厉打击购买、使用“地沟油”和非正规来源食

用油的行为。卫生部门要会同有关部门加强对食用油的风险监测，完善相关检测方法。

（四）建立健全全程监管和执法联动机制。各地区、各有关部门要加强协调配合，建立

健全监管信息交流和反馈机制、监管执法联动机制和监督检查机制，及时通报情况，形成联

动打击合力，实现对“地沟油”和餐厨废弃物的全程监管，确保不留隐患和死角。

五、加强监督检查和宣传教育

（一）认真组织督导检查。各地区、各有关部门要对“地沟油”整治和餐厨废弃物管理

工作目标任务完成情况，逐级开展督导检查。对工作扎实、效果显著的，要给予鼓励表扬。

对问题突出且长期得不到解决的，要通报批评、督促整改，并追究有关负责人的责任。要将

“地沟油”整治和餐厨废弃物管理内容，作为创建卫生城市、文明城市等评选活动的重要指

标。2010 年 9 月至 10 月，国务院食品安全委员会将结合督导检查食品安全整顿工作，对各

地开展“地沟油”整治情况进行督导检查。

（二）充分发挥社会和舆论监督作用。各地要建立有奖举报制度，支持鼓励群众积极参

与“地沟油”整治和餐厨废弃物管理工作。要定期向社会公布在“地沟油”和餐厨废弃物管

理方面出现问题的企业和单位，并纳入企业诚信记录。要支持新闻媒体及时报道有关工作措

施、进展和成效，对违法使用“地沟油”的餐饮企业和非法制售窝点予以曝光。

（三）大力开展宣传教育活动。要采取多种形式，广泛开展宣传教育，大力普及食用油

等方面的食品安全常识和相关法律知识，引导群众科学消费，提高群众的健康意识、食品安

全意识和环保意识。强化企业诚信和行业自律教育，加强从业人员培训，提高食品生产经营

单位的法律意识和食品安全意识，形成保障食品安全的良好社会环境。

国务院办公厅

二○一○年七月十三日